РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

СОВЕТ НОГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
08.12.2020                                   п.Эркен-Шахар                                               № 33
О проекте бюджета Ногайского муниципального района
Карачаево-Черкесской Республики на 2021 год

и плановый период 2022-2023 годов
В соответствии с Законом Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет Ногайского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики

РЕШИЛ:

1. Одобрить и вынести на публичные слушания проект бюджета Ногайского  муниципального района Карачаево-Черкесской Республики на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов согласно приложению 1.

2. Опубликовать проект бюджета Ногайского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов в газете «Жизнь Ногайского района».

3. Создать комиссию по выработке предложений, организации и проведению публичных слушаний по проекту бюджета Ногайского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики на 2021 год и плановый период 2022 – 2023 годов и утвердить ее состав согласно    приложению 2.

4. Поручить комиссии по выработке предложений, организации и проведению публичных слушаний по проекту бюджета Ногайского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики на 2021 год и плановый период 2022 – 2023 годов обеспечить учёт предложений населения по проекту бюджета и организовать проведение публичных слушаний в заочной форме.

5. Провести публичные слушания в заочной форме по проекту бюджета Ногайского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов. Участникам публичных слушаний предлагается изложить свои замечания и предложения по размещенному на официальном сайте Ногайского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики (http://noghay-rayon.ru), а также опубликованному в газете «Жизнь Ногайского района» проекту бюджета Ногайского  муниципального района Карачаево-Черкесской Республики на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов.

6. Участники слушаний, проводимых в заочной форме, после размещения на официальном сайте Ногайского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики в сети «Интернет» проекта решения Совета Ногайского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики о бюджете на очередной финансовый год направляют предложения и замечания по ним в письменном виде на официальный сайт Администрации Ногайского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики в сети «Интернет» (http://noghay-rayon.ru) либо по адресу электронной почты – sovet_nmr09@mail.ru.
Замечания и предложения принимаются до 09 часов 00 минут 24.12.2020.

7. Провести 29 декабря 2020 года заседание Совета Ногайского муниципального района по следующим вопросам:

- учёт предложений граждан по проекту бюджета Ногайского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов;

- обсуждение результатов публичных слушаний в заочной форме по проекту бюджета Ногайского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов;

- принятие бюджета Ногайского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов с учетом мнения населения.

8. Направить настоящее решение Главе Администрации Ногайского муниципального района.

          9. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Ногайского

муниципального района –

Председатель Совета
Ногайского муниципального района                                                      Р.Э. Кукаев
Приложение 1

к решению Совета

                                                                    Ногайского муниципального района

от 08.12.2020 № 33

Проект бюджета Ногайского  муниципального района

Карачаево-Черкесской Республики на 2021 год

и плановый период 2022-2023 годов

Статья 1. Основные характеристики районного бюджета на 2021 год и плановый период 2022 – 2023 годов:

Общий объем доходов районного бюджета на 2021 год планируется в сумме 310 024,0 тыс. рублей,  в том числе безвозмездные поступления из республиканского бюджета в сумме 280 789,1 тыс. рублей, общий объем расходов районного бюджета в сумме 310 024,0 тыс. рублей.

Общий объем доходов районного бюджета на 2022 год планируется в сумме 309 407,7 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления из республиканского бюджета в сумме 280 143,5 тыс. рублей, общий объем расходов районного бюджета в сумме 309 407,7 тыс. рублей.

Общий объем доходов районного бюджета на 2023 год планируется в сумме 309 407,7 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления из республиканского бюджета в сумме 280 143,5 тыс. рублей, общий объем расходов районного бюджета в сумме 309 407,7 тыс. рублей.

Статья 2. Объем поступлений доходов по основным источникам учитывается согласно приложению 1.

Статья 3. Нормативы отчислений неналоговых доходов в районный и местные бюджеты на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов устанавливаются согласно приложению 2.

Статья 4. Главные администраторы доходов районного бюджета:

1. Перечень главных администраторов доходов бюджета Ногайского муниципального района на 2021 год и плановый период 2022 – 2023 годов определяется согласно приложению 3.

2. В случае изменения в 2021 году и плановом периоде 2022 – 2023 годов состава и (или) функций главных администраторов доходов районного бюджета, главных администраторов доходов федерального бюджета – органов государственной и муниципальной власти Карачаево-Черкесской Республики Администрация в праве при присвоении кодов классификации доходов бюджета Администрация Ногайского муниципального района вносить соответствующие изменения в перечень главных администраторов доходов районного бюджета, а также в состав закрепленных за ними кодов классификации доходов бюджета Ногайского муниципального района.

Статья 5. Перечень главных распорядителей бюджетных средств                                                                                                                               Ногайского  муниципального района на 2021 год и плановый период 2022 – 2023 годов определяется согласно приложению 4.

Статья 6.  Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности.

 Доходы, полученные в виде арендной платы за земельные участки,  государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков, подлежат распределению по следующим нормативам – 100 процентов в бюджет муниципального района.

Статья 7.  Распределение средств от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена.

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах  поселений, подлежат распределению по следующим нормативам – 100 процентов в бюджет муниципального района.

Статья 8. Распределение бюджетных ассигнований на 2021 год и плановый период 2022 – 2023 годов по разделам и подразделам классификации  расходов районного  бюджета в функциональной структуре расходов определяется согласно приложению 5.

Статья 9. Ведомственная структура расходов бюджета Ногайского муниципального района  на 2021 год и плановый период 2022 – 2023 годов определяется согласно приложению 6.

Статья 10. Распределение субсидий из фонда софинансирования расходов на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов определяется согласно приложению 7.

Статья 11. Распределение субвенций из республиканского фонда компенсаций на осуществление отдельных государственных полномочий на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов определяется согласно приложению 8.

Статья 12. Распределение объема районного фонда финансовой поддержки сельских поселений  на 2021 год и плановый период 2022 – 2023 годов определяется  согласно приложению 9.

         Статья 13. Уполномоченным органом по передаче межбюджетных трансфертов определена Администрация Ногайского муниципального района.

Статья 14. Остатки средств районного бюджета на 01.01.2021 года на счетах Управления Федерального казначейства по Карачаево-Черкесской Республике, образовавшиеся в связи с неиспользованием по состоянию на 01.01.2021 года доходов бюджета муниципального района подлежат использованию в 2021 году в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Статья 15.  Безвозмездные поступления в районный бюджет на 2021 год из республиканского (вышестоящего уровня) бюджета  планируются в сумме 280 789,1 тыс. рублей; на 2022 год в сумме 280 143,5 тыс. рублей; на 2023 год в сумме 280 143,5 тыс. рублей.
Статья 16. Установить, что средства, полученные бюджетными учреждениями, находящимися в ведении органов местного самоуправления муниципального образования и финансируемыми за счет средств местного бюджета (далее – местные учреждения), от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, подлежат отражению в доходах местного бюджета. Учитываются на лицевых счетах, открытых им в органе осуществляющем кассовое обслуживание исполнения местного бюджета и расходуются местными учреждениями в соответствии со сметами доходов и расходов в пределах остатков средств на их лицевых счетах.

Установить, что средства, полученные от предпринимательской деятельности, не могут направляться местными учреждениями на создание других организаций.

Установить, что заключение и оплата местными учреждениями договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств, получаемых от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, производятся в пределах утвержденных смет доходов и расходов.

Статья 17. Установить, что заключение и оплата местными учреждениями и органами местного самоуправления договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств местного бюджета, производятся в пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств в соответствии с ведомственной, функциональной и экономической классификациями расходов местного бюджета и с учетом принятых и неисполненных обязательств.

Обязательства, вытекающие из договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств местного бюджета,  принятые местными учреждениями и органами местного самоуправления сверх утвержденных им лимитов бюджетных обязательств, не подлежат оплате за счет средств местного бюджета на 2021 год и плановый период 2022 – 2023 годов.

Статья 18. Установить,  что в 2021 году и плановом периоде 2022-2023 годов из бюджета района в первоочередном порядке финансируются расходы по выплате заработной платы с начислениями на нее, расходы на предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан согласно законодательству Российской Федерации, законодательству Карачаево-Черкесской Республики и нормативным правовым актам Ногайского муниципального района, на оплату коммунальных расходов, на питание, на расходы из резервного фонда Администрации района на непредвиденные расходы.

Статья 19. Установить, что в 2021 году и плановом периоде 2022 – 2023 годов муниципальные  учреждения, органы местного самоуправления вправе осуществлять оплату услуг кредитных организаций по перечислению заработной платы работникам согласно заключенным в соответствии с законодательством Российской Федерации договорам (контрактам) в пределах утвержденных  смет.

Статья 20. Установить размер резервного фонда Администрации района на 2021 год и плановый период 2022 – 2023 годов в сумме  200,0 тыс. рублей.

Статья 21. Установить, что исполнение местного бюджета по казначейской системе осуществляется финансовым управлением администрации муниципального района с использованием лицевых счетов бюджетных учреждений, открытых в органе, осуществляющем кассовое обслуживание исполнения местного бюджета в соответствии с законодательством Российской Федерации и Карачаево-Черкесской Республики.

Установить, что кассовое обслуживание исполнения местного бюджета осуществляется органом, осуществляющим кассовое обслуживание исполнения местного бюджета на основании соглашения и на безвозмездной основе.

Статья 22. Установить, что в ходе исполнения бюджета района на 2021 год и плановый период 2022 – 2023 годов Финансовое управление Администрации Ногайского муниципального района вправе вносить изменения в утвержденные объемы поступления доходов и финансирования расходов в виде субвенций и субсидий из республиканского бюджета, а также в части возврата в республиканский бюджет неиспользованных средств субвенций и субсидий, полученных республиканского бюджета.

Статья 23. Установить, что финансовое управление Администрации Ногайского муниципального района на основании соответствующих предписаний или актов проверок контрольно-ревизионных органов вправе вносить в 2021 году и плановом периоде 2022 – 2023 годов изменения в распределение расходов по ведомственной структуре расходов бюджета Ногайского муниципального района в классификацию операций сектора государственного управления, а также в источники финансирования дефицита бюджета района путем уменьшения на соответствующую сумму ассигнований, израсходованных   получателями бюджетных средств не по целевому назначению.

Статья 24. Установить, что в ходе исполнения бюджета Ногайского муниципального района на 2021 год и плановый период 2022 – 2023 годов Финансовое управление Администрации Ногайского муниципального района имеет право вносить изменения в ведомственную структуру расходов бюджета Ногайского муниципального района в связи с перемещением бюджетных ассигнований, выделенных главному распорядителю средств бюджета Ногайского муниципального района, между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджетов.

Статья 25. Нормативные и иные правовые акты органов местного самоуправления района, влекущие дополнительные расходы за счет средств местного бюджета на 2021 год и плановый период 2022 – 2023 годов или сокращающие его доходную базу, реализуются и применяются только при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в местный бюджет и (или) при сокращении расходов по конкретным статьям местного бюджета после внесения соответствующих изменений в Бюджет Ногайского  муниципального района Карачаево-Черкесской Республики на 2021 год и плановый период 2022 – 2023 годов.

Приложение 2
к решению Совета

                                                                    Ногайского муниципального района

от 08.12.2020 № 33
СОСТАВ
комиссии по выработке предложений, организации

и проведению публичных слушаний по проекту бюджета

Ногайского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики

на 2021 год и плановый период 2022 – 2023 годов
	1. Есенакаев Аслан Муратбиевич
	-
	депутат  Совета Ногайского муниципального района, председатель комиссии;

	2. Салимгереев Инсар Сафарбиевич
	-
	депутат Совета Ногайского муниципального района, секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	3. Исунов Тимур Давлетович
	-
	депутат Совета Ногайского муниципального района;

	4. Дюрменов Алий Аюбович
	-
	депутат Совета Ногайского муниципального района;

	5. Найманов Расул Муратович
	-
	депутат Совета Ногайского муниципального района.